MERCATOR O esne morbo affectus? Sed cave
Te in terra Nympharum exstinguat fames!
Nympharum regna sunt meo in sinu,
Hic sunt spectanda, hic, indaga, veni.

(Iens)

Affectus 'st taedio cibi hic puer,
Stellarum sentit nunc famem miser.
Avens permultum! stella nam est procul,
Superne valde! – an est argentea?

(*Retrorsum clamat sinum percutiens*)

Hic est Hesperia, hic, vide, hic fero.

CSONGOR Metalla nummi frigida! Omnibus
Gazis tuis amoris non darem
nomen – cor ustum sit, quam frigidum.

REX (*veniens*) O Iuppiter, Deus, quisquis vocaris,
Partitus hunc mundum cur non creasti
Terram nostram maiorem, quam patet?
Non tam pusillum, ut cum omnis sim potitus,

Opus sit me a solis luce abdere,
A magno me, frustorum acervi erum.
(Ad exercitus suos)
Ad solem ortum vos, vos ad occidentem!
Meam extendant enses tyrannida,
Ut sol exsurgat hic, dum ibi cadit,
Mi serviens, et territorium
Meum, exsisto dum, noctem ne intuatur.

- CSONGOR Sta!
- REX Pulvis tu, quem pes terit meus.
- CSONGOR Non pulvis, si vir, sicut ipse tu.
- Vel pulvis atque vir, ut ipse tu.
- REX Si es pulvis, quid vis? ne tempus teras.
- CSONGOR Unum rogo te. Tu longe potiris,
Nec regnum ingens noctem novit tuum.
Dic, quo sit vadendum in Hesperia
Beatam aulam assecuturo mihi.
- REX Heu! mentis avolabit hinc avis,
Inanis nidus ventis sibilat.
Beata aula, Hesperia? O, forte si
Volare possem, ut cogitatio,
Iubar vel in caelo vagum, altera
A stella ad alteram; se dederet
Mi, quicquid est. – I, i, puer bone.
Ibi est Nympharum terra, ubi sum ego.
Adsciscere ad me miles. Non placet?
Vel i. Si huic incidas regno, occupabo
Virosque ibi omnes vinclis vinciam.
Miser plorandus 'st: irritus peribit.
Meo in bello mortem quam pulchram
obiret!
- (Exit)*
- CSONGOR Contempsit ille, hic et superbus est.
O serve servūm! quid prosunt tibi

Gaza et potestas? – En scientia
Immerso in alto ipsius lumine
Venit, cui ut liber, mundus patet,
Et ille, sicut qui ex memoria,
Legit, quod inscriptum est, continuo –
Vel quod putanti inesse dest tamen.
Videbo: aula est beata nota ei
Forte et salvabit me consilio.

SAPIENS (*meditans venit*)

Deus – vis est; necesse est fieri
Mentem et vim, vel magis vim solam eum:
Mens ipse vis est, quae regnet. Quid est
Vis? responde, natura, si potes.
Opus, quod fecit, sensi; ipsum parum.
Vis an deus? quae vox est verior?
Voces occidunt nos et nomina!
Deduxi ad elementa milies
Naturam pervagatus; mentibus
Iam lanxit cogitatio: dei
Non iam recordor. Quid sit quemve eum
Vocare debeam, qui scilicet
Laborarim die, noctu hanc ob rem,
Ut dicerem nunc nosse me nihil.
Tamen hoc “nosse nil” est potior
Omni, qui censem nosse se, grege.
Mirum et simplex genus scientiae
Exercet ille dicens: “Nescio”.
Nescit nisi hoc. Multa non est opus
Re vera cogitatione sic,
Et impedimentum omne fugimus.
Homo, ‘ homo capte ipsius amore.
Et spiritus! – qui cogitat, cupid,
vult et fingit, laetatur et dolet;
Constructor mundorum intus, haud secus

CSONGOR

SAPIENS

- Demolitor cunctorum, quae struit;
 O spiritus! hunc dico, qui facit
 Nos gentem humanam, sed non novi eum.
 Ego ipse sum – quis est is? nescio.
 O, cur non mens manum tendens capit,
 O, cur non spiritus potest capi?
CSONGOR
 Immanis vir! deumque et spiritum,
 Ut pulverem viator, decutit;
 Noctem tristem ex mundo pulchro facit,
 Ne spectet, dum cuncti fiant nihil!
 O, non Hesperiam monstrabit hic.
 Amor meus, dormi: lux nondum adest.
SAPIENS
 Quod est nunc, ipsum et ultra vitam erit!
 Credam? sero; avolarunt somnia.
 En in via exspectat me iuvenis,
 Homo quidam, par stirps gentis meae.
 Fortasse disceret? certe offero,
 Disciplos invenire gaudio est.
(Ad Csongorem)
 Dic, scire quid velis, o iuvenis!
 Pusilli quot mundi solem ambiant,
 Crinitae quot, quot stellae erraticae,
 Quod gens humana novit usque post
 Ut vixit et scripsit – prodam tibi.
 Quot species terrenae a veribus
 Ad hominemque et usque beluas,
 Portenta alit quae gurges; quidve sit
 Fulgur, tempestas, quidve pluvia,
 Vel quo modo naturae corpora
 Sint dura detorta humana manu,
 Ut vitae aut mortis instrumenta sint?
 Scio omnia, omnia, – unum denique –
CSONGOR
 Non multum te rogo, sed omnia:
 In Hesperiam tendit spiritus.

	Rogavi iam potentem et divitem, Neque ullus dixit: tu dic, sit ubi, Expande gazas mi scientiae.
SAPIENS	O regna Nympharum poetica, Malum! pulcher somnus 'st infantibus. Somno excitare, vel, si somnia Malis, redi ad somnos, quos videras. Nam veritas spes falsa est –
CSONGOR	Perdere Cave me: alit cupido haec sola me, Absque hac vita est desertior iugo Nudo, quo ventus carduos agit.
SAPIENS	Ita est. Occide tete ergo mari, Solis videndi si te taeduit. Aut vive ut vitae taedium fuges. <i>(Exit)</i>
CSONGOR	Et hoc est omne, pro quo vivitur? Immane et obscurum atque inane cor, Quam solitudo horrenda est sic tua! Viatores mi non monstrant viam. Idolum hic vilem pulverem tenet, Mundum magis vult ille perdere, Ut ipse solus illuc imperet. Et hic est monstrum maximum omnium: Sicut mortem portant vivi pedes, Sepulchrum pro corde ardentи gerit. O stella amoris lucescat mihi, Ad Hesperiam me usque amor regat.
INEPTIUS (<i>veniens</i>)	<i>(Pergere incipit)</i>
CSONGOR	Vae mihi! Quisnam eiulat?
INEPTIUS	Vae mihi! sum ramo adhaesus.

CSONGOR	Qui es nunc hic?
INEPTIUS	In terram lapsus
	Fune rupto tenui.
CSONGOR	Funestum esse tenui
	Te. Quis sis, dic!
INEPTIUS	Hei, ere
	Csongor, me non esse notum
	Paenitet, qui te en sciam.
CSONGOR	Fieri potest.
INEPTIUS	Erus quod
	Tute es, vestifex ego,
	Terrae vilis vestifex,
	Scindo enim suoque terram.
CSONGOR	Ergo terrae sartor es.
INEPTIUS	Vestem spiceam induo.
CSONGOR	Fallis tunc, falli cave.
INEPTIUS	Non item; audi, prosequar.
	In domo tua puella
	Vixit Caiae nomine,
	Sponsa dudum erat mihi,
	Tunc repente alis volans
	Me, sacerdotem velut
	Ad signum vulgus celebre,
	Fugit et solum reliquit.
CSONGOR	Fascia furoris ergo
	Maeroris collum ligasti
	Hanc ob rem?
INEPTIUS	Solam hanc ob rem.
CSONGOR	Sic furor nudatus est.
INEPTIUS	Sic, et funis ruptus est.
CSONGOR (<i>secreto</i>)	Forte fatuos iuvari
	Fama est, nec mendaciter.
	Hic erit comes mihi. Dic,